
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zimone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COMUNE DI ZIMONE                         
PROVINCIA DI BIELLA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 48 OGGETTO: Determina a contrarre ed affidamento servizi tecnici per lavori 

di " Messa in sicurezza viabilità comunale"- Studio Tecnico Ing. Arch. 

Generoso De Rienzo con sede in Biella (Bi) - CUP. D95F24000170001 - CIG. 

B0FD40AAD5           
 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno dodici del mese di aprile nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
Rilevato che, in attuazione dell’articolo 30 comma 14bis del D.L. 30 aprile 2019 n. 34, convertito con 

modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n.58 così come sostituito dall’art.51, comma 1 lettera a) del  

decreto-legge 14 agosto 2020 n.104, convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020 n.126, è 

assegnato un contributo a favore dei comuni con popolazione inferiore o uguale a 1.000 abitanti per la 

realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio 

comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento 

energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l’anno 2024;  

 

Accertato che il Comune di Zimone rientra tra i comuni assegnatari del contributo di € 58.589,87 così come 

da allegato A), del predetto Decreto Ministero dell’Interno del 18 gennaio 2024 e i cui lavori devono 

obbligatoriamente iniziare entro il entro il 15 maggio 2024, pena la revoca dell’assegnazione del contributo; 

 

Ravvisata la necessità di eseguire alcuni interventi di messa in sicurezza della viabilità comunale mediante 

la posa di sistemi di protezione tipo parapetti/guard rail, questa Amministrazione ritiene necessario 

procedere alla redazione di un progetto relativo agli interventi di cui sopra e rientranti nell’ambito di 

applicazione del contributo assegnato; 

 

Visti: 

• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

• l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa 

e contabile negli enti locali; 

• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 

locali; 

• l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 

spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

•  

Richiamata la Deliberazione C.C. n. 40 del 19/12/2023, di approvazione del Bilancio di previsione finanziario 

2024-2026; 

 

Richiamata la Deliberazione G.C. n. 9 del 09/04/2024, di variazione del bilancio; 

 

Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zimone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 

ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 

stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 

riassunte: 

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Progettazione, direzione lavori e 

contabilità finale lavori di messa in sicurezza di viabilità comunale; 

o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante trattativa 

telematica tramite il portale Mepa; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

 

Appurato: 

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 

dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 

cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”; 

o ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non 

è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

o  

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 

contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 

contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

 

Verificato  che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo Comune è 

tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, 

strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 

 

Precisato che: 

o l’affidamento in parola è finalizzato all’acquisizione di prestazioni finanziate con risorse del 

Ministero dell’Interno, ragion per la quale si è provveduto all’acquisizione di CIG, indicato in 

oggetto; 

o che in relazione all’affidamento in parola si è inoltre provveduto all’acquisizione di apposito CUP, 

anch’esso indicato in oggetto;  

 

Precisato che: 

o in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zimone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

o inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 

ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi 

in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione 

appaltante; 

Dato atto che, avvalendosi del portale acquistinretemepa.it, veniva perfezionata apposita trattativa diretta 

n. RDO 4205236, nei confronti del seguente operatore: Ingegnere Architetto Generoso De Rienzo, con sede 

legale in Via Pietro Losanna n.4 Biella, CF. DRN GRS 48P21 L750C -  P.IVA 00359030020;  

 

Vista l’offerta economica presentata il 28/03/2024 identificativo univoco dell’offerta n.1266596 con la 

quale il Soggetto economico individuato presentava un offerta pari ad € 5.800,00 oltre cassa previdenziale 

ed iva al 22% per un importo totale pari ad € 7.359,04; 

 

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 

Ritenuto di affidare alla  ditta Ingegnere Architetto Generoso De Rienzo, con sede legale in Via Pietro 

Losanna n.4 Biella, CF. DRN GRS 48P21 L750C -  P.IVA 00359030020 le attività in parola per un importo di € 

5.800,00 + cassa e iva al 22%, per un totale complessivo di € 7.359,04, in quanto l’offerta risulta adeguata 

rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 

Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa; 

 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 

pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica; 

 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 

sistema dei controlli;  

 

D E T E R M I N A 

 

Di affidare, per le ragioni espresse in narrativa, l’incarico professionale per la progettazione esecutiva, 

direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase progettuale ed esecutiva e contabilità finale inerente i 

lavori di messa in sicurezza della viabilità comunale mediante la posa di sistemi di protezione tipo 

parapetti/guard rail, al Ingegnere Architetto Generoso De Rienzo, con sede legale in Via Pietro Losanna n.4 

Biella, CF. DRN GRS 48P21 L750C -  P.IVA 00359030020; 

 

Di approvare l’offerta fatta pervenire sulla piattaforma elettronica MEPA dall’Ingegnere Architetto 

Generoso De Rienzo, con sede legale in Via Pietro Losanna n.4 Biella, CF. DRN GRS 48P21 L750C -  P.IVA 

00359030020 in data 28/03/2024 trattativa MEPA n.4205236 per un importo di € 5.800,00 oltre contributo 

previdenziale 4% e iva al 22% pari a complessivi € 7.359,04; 

 

Di dare atto che l’importo della prestazione professionale pari a € 7.359,04 compreso contributo 

previdenziale 4%  e iva al 22%, trova copertura all’intervento capitolo 3001/13 del bilancio dell’esercizio 

finanziario, gestione 2024 – importo totalmente finanziato dal contributo del Ministero dell’Interno di cui al 

decreto del 18 gennaio 2024; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zimone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Di rilevare che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture ora ANAC, il Codice Identificativo Gare, CIG n. 

B0FD40AAD5; 

 

Di dare atto altresì che l’impegno di spesa relativo alla prestazione professionale verrà addebitato al 

professionista solo in seguito alla ricezione da parte del Comune del contributo di cui dell’articolo 30 

comma 14bis del D.L. 30 aprile 2019 n. 34 

 

di procedere alla liquidazione di tali prestazioni con successivo atto di questo ufficio in seguito 

all’accertamento in entrata del contributo da parte del Comune, che avverrà successivamente alla 

rendicontazione al Ministero dei lavori svolti, e a presentazione di regolari fatture e con le modalità previste 

dal vigente regolamento di contabilità, previa verifica del possesso dei requisiti dichiarati in premessa; 

 

Di trasmettere il presente atto unitamente alla relativa documentazione giustificativa al servizio finanziario 

per i conseguenti adempimenti;  

 

di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato anche nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” ai sensi di quanto disposto dall’articolo 23 del D.lgs 33 del 14 marzo 2013 riguardante il 

riordino della disciplina sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni. 

 

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

 

 

 

CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 

B0FD40AAD5 * 2024 69 01052 8230 3001 13 U.2.02.01.09.012 7.359,04 
DE RIENZO ING. 

ARCH. GENEROSO 

 

 

 

 

Il responsabile del servizio 

firmato digitalmente 

PIERGIORGIO GIVONETTI 

        

 

 

 

 

 

 

 
 


